
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 191 del Reg. Data 30-12-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO " RESTAURO CON=

SERVATIVO  PORTA DELLO SPINETO" - CONCESSIONE CON=
TRIBUTO ART BONUS

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di dicembre alle
ore 11:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale si é
riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore A
Giannobi Gilberto Assessore P
Giovagnetti Luca Assessore P

======================================================================
Presenti    5                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 191 del 30-12-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

La seduta di Giunta Comunale del 30/12/2020, si è svolta in presenza nel rispetto
delle norme, comunque, sul distanziamento sociale imposte dalla normativa a
prevenzione del rischio del contagio da Covid-19.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 con cui è

stato approvato il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;
il decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante "Norme generali

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
la deliberazione del Consiglio Comunale n.81 del 19/12/2019, e successive

modifiche e integrazioni, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) annualità 2020/2022;

la deliberazione del Consiglio Comunale n.82 del 19/12/2019, e successive

modifiche e integrazioni, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il
triennio 2020/2022 e relativi allegati di cui al decreto legislativo n. 118/2011;

la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2020, e successive modifiche

e integrazioni, di approvazione del piano esecutivo di gestione e piano dettagliato degli
obiettivi e delle performance;

l’articolo 1, comma 2, lettera a del D.L. 76/2020 cd. “Decreto

semplificazioni”, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120;


Visto che la Fondazione Cassa di Risparmio della Provincia di Macerata, in seguito
alla richiesta inoltrata dal Comune di Cingoli il 29/05/2020, ha concesso un contributo
di €. 20.000,00 per il restauro conservativo della Porta dello Spineto ai sensi dell'art.1
comma 5 del D.L. 83/2014 "Art Bomus";

Visto che il manufatto necessita di un intervento di restauro conservativo e che perciò
è stata demandata ai dipendenti dell'Ufficio LL.PP. la redazione di un progetto per
l'attuazione dell'intervento.

Visto il progetto definitivo redatto dall'ufficio LL.PP. di importo complessivo pari a €.
20.000,00;

Visto il seguente quadro economico relativo agli interventi previsti nel progetto
definitivo:
importo lavori €. 16.545,45
(di cui oneri per la sicurezza €. 579,09)
somme a disposizione:
IVA 10% €. 1.654,55
imprevisti e lavori in economia €. 1.800,00
totale progetto €. 20.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 191 del 30-12-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Visti gli elaborati costituenti il progetto definitivo che se pur non materialmente
collazionati alla delibera devono intendersi allegati ad ogni effetto e vengono
depositati agli atti dell'Ufficio Segreteria;

Visto che l’intervento proposto consiste nel restauro conservativo della porta dello
Spineto che costituisce uno dei più antichi accessi al nucleo storico della città di
Cingoli ed è inglobata nel tratto di mura che sovrasta viale della Carità;

Visti gli interventi proposti che sono in generale finalizzati a garantire la riparazione
del danno, la conservazione del bene e degli aspetti storico-artistici che lo
caratterizzano;

Visto che si prevede in particolare di procedere alla rimozione delle tracce di
precedenti parziali interventi, alla ripresa e ricucitura delle lesioni; alla ripresa del
paramento in arenaria dei prospetti esterni della porta e alla sostituzione dei soli
elementi ormai irrimediabilmente deteriorati.

Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 31/07/2020, con decorrenza dal 01/08/202 e il
successivo decreto n.12 del 30/09/2020 con cui sono state conferite le attribuzioni
dirigenziali connesse ai compiti, funzioni e responsabilità dell'Area Organizzativa 5̂ -
Settore LL.PP. e Patrimonio;

Visto perciò che il ruolo di responsabile del procedimento è affidato all'arch. Manuela
Giannobi, in qualità di responsabile ufficio LL.PP. e Patrimonio;

Visti:
la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi";
il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi";
l'art. 3 della legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Il decreto legislativo n. 50/2016 recante Codice dei contratti pubblici;

Il D.L. del 6 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11

settembre 2020, n. 120
Tutto ciò premesso e considerato,

Accertata la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del T.U.E.L. Approvato con D.Lgs
n. 267/2000 e dell’art. 26, comma 4, lett. i) dello Statuto comunale;

Visti i favorevoli pareri, resi sulla presente proposta di atto deliberativo, dal
responsabile del settore proponente e dal responsabile dei servizi finanziari, ai sensi
dell’Art. 49, comma 1 del TUEL;

DELIBERA DI GIUNTA n. 191 del 30-12-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

A voti unanimi e favorevoli, resi palesemente,

DELIBERA

di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo, che ne costituiscono motivazione ai sensi della legge n. 241/1990;

di APPROVARE il progetto definitivo di restauro conservativo della porta dello2.
Spineto redatto dall’ufficio LL.PP, di importo complessivo pari a €. 20.000,00;

di APPROVARE il qaudro economico allegato al progetto:3.

importo lavori €. 16.545,45
(di cui oneri per la sicurezza €. 579,09)
somme a disposizione:
IVA 10% €. 1.654,55
imprevisti e lavori in economia €. 1.800,00
totale progetto €. 20.000,00;
di DARE ATTO che la copertura finaziaria per la realizzazione dell'intervento è4.
prevista con i fondi concessi dalla Fondazione Cassa di Risparmio della Provincia di
Macerata ai sensi dell'art.1 comma 5 del D.L. 83/2014 "Art Bomus" e che previa
comunicazione definitiva di assegnazione contributo si provvederà ad inscrivere le
somme corrispondenti sia in entrata che in uscita al bilancio di previsione 2021 al
fine dell'avvio della procedura di realizzazione del progetto stesso.

di SPECIFICARE che la documentazione inerente il progetto approvato con la5.
presente deliberazione, pur non materialmente collazionata alla stessa, deve
intendersi allegata ad ogni effetto e viene depositata agli atti dell'Ufficio Segreteria;

di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del6.
decreto legislativo n. 50/2016 è il Responsabile della 5̂ Area Organizzativa - Settore
LL.PP. e Patrimonio del Comune di Cingoli, arch. Manuela Giannobi;

di DEMANDARE al responsabile del procedimento l'acquisizione dei pareri7.
necessari all'approvazione del progetto esecutivo e la gestione delle successive fasi
di impegno della spesa, affidamento e realizzazione di lavori;

di DARE dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai8.
capigruppo consiliari ai sensi del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n° 267/2000;

Indi, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione, resa ai sensi
dell’art.134 del T.U.E.L.  di cui al D. Lgs. n° 267/2000,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 191 del 30-12-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 31-12-20.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 21300, in
data 31-12-2020 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 31-12-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,31-12-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,31-12-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 191 del 30-12-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


